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Abstrakt
Schizofrénia je závažné psychické ochorenie s vysokou dedičnosťou a komplexnou genetikou,

ktorej súhra s environmentálnymi faktormi vedie k celej škále symptómov. Nástup moderných

cytogenetických a molekulárne genetických techník pomohol odhaliť jednu z možných príčin

tohto ochorenia - kryptické prestavby chromozómov. Tieto prestavby označované ako mikrode-

lécie či mikroduplikácie majú veľkosť pod 3–5 Mb, môžu zasahovať viacero génov a vplývajú

na génovú dózu. Výskum kryptických prestavieb v asociácii so schizofréniou začal v roku 2008

identifikáciou troch patogénnych aberácií. S postupom času pribúdali štúdie popisujúce ďalšie

kryptické prestavby i štúdie podporujúce či nepodporujúce ich úlohu v ochorení. Pozornosť

bola venovaná aj kandidátnym génom a ich možným interakciám. Predpokladá sa, že schizof-

rénia vzniká v dôsledku patologicky pozmenenej konektivity mozgu, v ktorej môžu kryptické

prestavby meniace génovú dózu, zohrávať úlohu. Štúdium kryptických prestavieb je len na za-

čiatku a v blízkej budúcnosti môžeme očakávať identifikáciu nových prestavieb, čo môže viesť

k lepšiemu pochopeniu vzniku a symptómov schizofrénie či zohrávať úlohu v prenatálnej diag-

nostike a liečbe pacientov.

Kľúčové slová: kryptické prestavby, schizofrénia, mikrodelécia, mikroduplikácia, kandi-

dátne gény, variabilita počtu kópií

Abstract
Schizophrenia is a severe mental disorder with high heritability and complex genetics which

interacts with environmental factors and leads to a wide range of symptoms. The emergence

of modern cytogenetic and molecular genetic techniques has allowed uncovering one of the po-

ssible causes - cryptic chromosomal rearrangements. The size of rearrangements, also known as

microdeletions and microduplications, is under 3–5 Mb. Aberrations may affect multiple genes

and their gene dosage. The research of cryptic rearrangements in association with schizophrenia

began in 2008 with the identification of three pathogenic aberrations. Over time studies have

identified more cryptic rearrangements and new studies supporting or not supporting their role

in the disorder have been published. Research of the candidate genes and their possible interac-

tions has also been conducted. It is hypothesized that schizophrenia is caused by pathologically

changed brain connectivity, in which the changed gene dosage by cryptic rearrangements may

play a role. The research is in its beginnings, and we can expect the identification of new rear-

rangements. Further research may lead to a better understanding of the origin and symptoms

of schizophrenia, and play a role in prenatal diagnostics and treatment.

Keywords: cryptic rearrangements, schizophrenia, microdeletion, microduplication, candi-

date genes, copy-number variant

Zoznam skratiek

AMPK adenozínmonofosfátom aktivovaná proteín kináza

BCL9 BCL9 transcription coactivator

CNV variabilita počtu kópií, copy-number variant

COMT catechol-O-methyltransferase

COMT158Met alela génu s metionínom na pozícii 158

COMT158Val alela génu s valínom na pozícii 158

CHRNA7 cholinergic receptor nicotinic alpha 7 subunit

CYFIP1 cytoplasmic FMR1 interacting protein 1

DISC1 DISC1 scaffold protein

DLG1 discs large MAGUK scaffold protein 1

DLG3 discs large MAGUK scaffold protein 3

DNA deoxyribonukleová kyselina, deoxyribonucleic acid

DS S+ pacienti s prítomnou deléciou, so schizofréniou

DS S− pacienti s prítomnou deléciou, bez schizofrénie

FBXO45 F-box protein 45

FISH Fluorescence in situ Hybridization

fMRI functional magnetic resonance imaging

FMRP fragile X mental retardation protein

FoSTeS fork stalling and template switching

GABA γ-aminomaslová kyselina, γ-Aminobutyric acid

GJA5 gap junction protein alpha 5

GJA8 gap junction protein alpha 8

GRM3 glutamate metabotropic receptor 3

HR-CGH high resolution comparative genomic hybridisation

KCTD13 potassium channel tetramerization domain containing 13

LCR sekvencia s nízkym počtom opakovaní, low-copy repeat

LHX1 LIM homeobox 1

MAPK3 mitogen-activated protein kinase 3

Met metionín

NAHR nealelická homologická rekombinácia, non-allelic homologous recombination

NDE1 nudE neurodevelopment protein 1

NHEJ nehomologické spájanie koncov po dvojreťazcových zlomoch, non-homologous

end joining

NMDA N -metyl-D-asparatát

NRG1 neuregulin 1

NRXN1 neurexin 1

NTAN1 N-terminal asparagine amidase

OTUD7A OTU deubiquitinase 7A

PACAP hypofyzálny adenylát-cyklázu aktivujúci polypeptid, pituitary adenylate

cyclase-activating polypeptide

PAK2 p21 (RAC1) activated kinase 2

PAK3 p21 (RAC1) activated kinase 3

PRKAB2 protein kinase AMP-activated non-catalytic subunit beta 2

PRODH proline dehydrogenase 1

PSD postsynaptická denzita

Rac1 Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1

RhoGDI Rho GDP-dissociation inhibitor

RNA ribonukleová kyselina, ribonucleic acid

SD segmentálna duplikácia, segmental duplication

SNP jednonukleotidové polymorfizmy, single-nucleotide polymorphism

SZ schizofrénia

UBE3A ubiquitin protein ligase E3A

VIP vazoaktívny intestinálny peptid

VIPR2 vasoactive intestinal peptide receptor 2
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1. Úvod
Schizofrénia je vysoko dedičné ochorenie, ktoré postihuje približne 1 % populácie. Na ma-

nifestácii sa podieľajú genetické i environmentálne faktory, ktoré spolu interagujú. Kombinácia

symptómov je jedinečná pre každého pacienta, ochorenie vážne zasahuje do schopnosti fungo-

vať v spoločnosti a vplýva na psychický stav pacienta. Symptómy sa delia na pozitívne (de-

zilúzie, halucinácie), negatívne (obmedzené sociálne vzťahy, znížená schopnosť komunikácie)

a kognitívne (poruchy pamäti, pozornosti). Rozvoj ochorenia je u väčšiny pacientov v neskorej

adolescencii či skorej dospelosti. Genetika ochorenia je komplexná a posledné dve desaťročia

sa predpokladá, že jednou z príčin by mohli byť kryptické prestavby.

Kryptické prestavby (označované ako mikrodelécie či mikroduplikácie) sú také chromozó-

mové aberácie, ktorých veľkosť je menšia ako 3–5 Mb. Ich objav bol podmienený rozvojom

molekulárne genetických a cytogenetických techník. Prestavby sa u schizofrenikov vyskytujú

častejšie ako u zdravých osôb. Aberácie zasahujú jeden či viac génov a vplývajú na génovú

dózu.

Prvá časť práce sa bude zaoberať charakteristikou, mechanizmami vzniku a detekciou kryp-

tických prestavieb. Zároveň bude popísaná charakteristika schizofrénie a jej etiológia.

Druhá časť práce bude obsahovať príklady kryptických prestavieb asociovaných so schizof-

réniou a popis funkcií či interakcií kandidátnych génov. V závere druhej časti budú predstavené

hypotézy vzniku schizofrénie, čím budú spomínané gény uvedené do súvislosti so schizofréniou.

Cieľom tejto práce je predstaviť niekoľko kryptických prestavieb, ktoré sú so schizofréniou

asociované. V prípade vyčlenenia kandidátnych génov bude ich funkcia a prípadné vzťahy po-

písaná a uvedená do súvislosti s hypotézami vzniku či symptómami schizofrénie.
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2. Kryptické prestavby, schizofrénia

2.1 Charakteristika kryptických prestavieb

Chromozómové aberácie s veľkosťou menšou ako 3–5 Mb sú považované za kryptické pre-

stavby. Svoj názov získali na základe ich nedetekovateľnosti klasickými cytogenetickými metó-

dami. Označujú sa taktiež ako submikroskopické prestavby, či konkrétne mikrodelécie, mikro-

duplikácie atď. Patria medzi tzv. variability počtu kópií (copy-number variants, CNV), ktoré

sú definované ako odlišnosti od referenčného ľudského genómu v podobe strát alebo ziskov

sekvencie DNA (deoxyribonukleová kyselina) (Redon a kol., 2006; Watson a kol., 2014). CNV

sa delia na rekurentné a nerekurentné podľa miest, kde vznikajú. V prípade rekurentných CNV

zlomy vznikajú v zduplikovaných sekvenciách okolo CNV počas meiózy, naopak nerekurentné

vznikajú zlomami v jedinečných oblastiach bez ohľadu na architektúru genómu (Watson a kol.,

2014).


[…]


ridge a Robinson, 1998). Pri psychóze dochádza k dlhodobému procesu, keď najprv dochádza

k zvýšenej pozornosti a emocionálnosti spojenej s úzkosťou. Saliencia je vtedy abnormálna,

pretože situácii či objektu je priradená vlastnosť nie na základe kontextu, ale na základe aktu-

álneho mentálneho stavu. Následne vznikajú dezilúzie, ktoré predstavujú spôsob, ako sa mozog

vyrovnáva so zmätením, ktoré takto vzniklo (Yung a McGorry, 1996).

Glutamátová hypotéza tvrdí, že porušená glutamátergná signalizácia môže byť zodpovedná

za manifestáciu SZ. Hypotéza vychádza z výsledkov štúdií, ktoré zistili, že antagonisti N -

metyl-D-asparatát (NMDA) glutamátových receptorov spôsobujú symptómy podobné SZ a ich

podanie schizofrenikom symptómy predlžuje a zhoršuje (Krystal a kol., 1994; Malhotra, M.D.

a kol., 1997). Napríklad fencyklidín u potkanov spôsobil zníženie funkčnej konektivity, ktorá je

pozorovaná aj u schizofrenikov (Dawson a kol., 2014).

Glutamátergné neuróny dominujú v excitačnej signalizácii, ktorá prebieha pomocou meta-

botropných a ionotropných receptorov. Pravdepodobne príznaky spôsobuje porušená funkcia

NMDA receptorov (Pilowsky a kol., 2006; Stone, 2011). Štúdie naznačujú zvýšené hladiny glu-

tamátu a glutamínu (ukazovateľ signalizácie glutamátom, tvorený pri recyklácii synaptického

glutamátu) (Tandon a kol., 2013; Bustillo a kol., 2014). Zatiaľ nie je známe, ako glutamátové

abnormality spôsobujú symptómy SZ.

V súvislosti so SZ je dôležité spomenúť signalizáciu γ-aminomaslovou kyselinou (GABA).

GABAergné neuróny sú inhibičné a predpokladá sa, že zníženie ich aktivity môže spôsobovať

apatické správanie či sociálne odlúčenie, pretože vplýva na emočné a kognitívne fungovanie

(Gur a kol., 2000). U schizofrenikov je pravdepodobne znížená celková GABAergná aktivita,

počínajúc syntézou GABA a končiac kompenzáciou na úrovni GABA receptorov. Imitácia zní-

ženej syntézy GABA u potkanov viedla k zhoršenému výkonu pracovnej pamäti, čo je bežným

znakom SZ (Enomoto a kol., 2011).
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4. Záver
Schizofrénia je psychické ochorenie, ktorého prejavy postihnutého človeka vyčleňujú zo spo-

ločnosti a výrazne zasahujú do jeho každodenného života a psychického stavu. Problémom

ochorenia je značná variabilita symptómov a faktorov, ktoré na jeho manifestáciu vplývajú.

Okrem výskumu v oblasti liečiv sa pozornosť venuje aj možným genetickým faktorom, ktorých

identifikácia by mohla viesť nie len k presnejšej a skoršej diagnóze, ale aj k lepšie cielenej liečbe.

S nástupom nových metód molekulárnej genetiky a cytogenetiky bolo možné objaviť množ-

stvo dovtedy neznámych (kryptických) prestavieb, ktorých asociácia so schizofréniou je za po-

sledné dve desaťročia predmetom mnohých štúdií.

V tejto práci bolo predstavených niekoľko kryptických prestavieb asociovaných so schizof-

réniou.

Oblasť 22q11.2 je považovaná za jeden z troch najrizikovejších faktorov pre diagnózu schi-

zofrénie. Oblasti 1q21.1, 15q11.2 a 15q13.3 boli objavené medzi prvými a podpora pre ich

asociáciu so schizofréniou je pomerne silná. 7q11.23, 15q11-13, 16p12.1 sú oblasti, ktoré môžu

predstavovať nový smer výskumu, keďže za posledných päť rokov získali podporu v asociácii.

Oblasť 17q12 je málo preštudovaná, zahrnutá bola z dôvodu jej súvislosti s neurovývojovými

poškodeniami a možného vplyvu na rezistenciu schizofrénie na liečbu. V tejto oblasti a oblas-

tiach 17p12, 16p11.2 (delécia) je potrebný ďalší výskum pre určenie ich významu u schizofrénie.

Ostatné zmienené prestavby sú značne preskúmané a napriek existencii štúdií, ktoré asociáciu

nepodporujú, zostávajú signifikantné.

Mnohé kryptické prestavby poukazujú na problematiku ich štúdia. Ukážkou je napríklad

delécia v oblasti 2p16.3, kde raritnosť prestavby môže vplývať na určenie signifikantnosti aso-

ciácie. Kryptické prestavby predstavujú možnú príčinu ochorenia len u 2–4 % pacientov (Vacic

a kol., 2011).

Kolektívnou vlastnosťou kandidátnych génov je ich vplyv na konektivitu mozgu. Gény zo-

hrávajú úlohy vo vývoji nervového systému, tvorbe synapsií, signalizácii či sociálnom správaní.

Názory na vplyv uvedených kryptických prestavieb na manifestáciu schizofrénie sú rôzne,

no rozhodne predstavujú zaujímavú oblasť výskumu, ktorej potenciál je minimálne diagnos-

tický. Tento diagnostický potenciál je významný pre prenatálnu diagnostiku a s tým spojené

skoré monitorovanie prejavov a včasné nasadenie liečby. Výskum v tejto oblasti umožní ďalšiu

tvorbu animálnych a bunkových modelov, a pravdepodobne zohrá úlohu vo vývoji liečiv. Hete-

rogenita ochorenia naznačuje potrebu ďalšieho, rozsiahleho výskumu pre identifikáciu možného

interaktomu, príčin vzniku a symptómov ochorenia.
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