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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je ukázat, jakou roli mohou hrát kryptické aberace lidských
chromosomů v etiologii schizofrenie, demonstrovat ji na vybraných příkladech se
zohledněním fyziologických funkcí zasažených genů a začlenit do kontextu
aktuálních hypotéz vzniku schizofrenie.

Struktura (členění) práce:
Práci tvoří 40 číslovaných stran, z toho 18 stran vlastního odborného textu, který je
členěn do čtyř základních kapitol a řady podkapitol. Struktura textu je vhodně
zvolená a kapitoly na sebe logicky navazují. Text doplňuje seznam použité literatury,
seznam zkratek, abstrak, klíčová slova a obsah.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Autorka cituje 144 odborných článků a mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN-10).
Množství zdrojů je výrazně nadprůměrné, zdroje jsou relevantní, převážně velmi
recentní a jsou citovány řádnou formou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, text neobsahuje překlepy ani pravopisné
chyby. Text je doplněn pouze jedním obrazovým schématem, nicméně velmi
efektivně zvoleným.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Domnívám se, že autorka zcela naplnila výše uvedené cíle práce, a to velmi
zdařilým způsobem. Zároveň je třeba ocenit její samostatnost a iniciativní přístup
k práci. Z toho důvodu doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako
„výbornou“.
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Otázky a p řipomínky školitele/oponenta:

Návrh h odnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis šk olitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozd ěji do
27.5. 2019 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro
studenty ), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika